
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    987    DEL     11/12/2019 

MUSEO DELLA REGINA - PROGETTO EUROPEO EHS - SEA PEOPLE: PAST 
MEMORIES FOR SUSTAINABLE FUTURES - PRENOTAZIONE IMPREGNO 
DI SPESA PER LA REALIZZAZIONE DELL'AZIONE 2 (VALORIZZAZIONE) 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   UFFICIO MUSEO  DELLA REGINA 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Gaddi Baldino 

Pratica n. 1083 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 987 del 11/12/2019 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  59  e  n.  60  del  20/12/2018,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2019-2021;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 08/01/2019, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2019/2021: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO che il Museo della Regina ha partecipato al call for proposals “European 
Heritage Stories” edizione 2019, promosso dal Consiglio d'Europa e dall'Unione Europea, 
presentando un progetto di ricerca e di valorizzazione della marineria tradizionale dal titolo  
“Sea People:  Past  Memories for Sustainable Futures” e che la  Giunta Comunale ne ha 
preso atto nella seduta del 27 agosto 2019;

PREMESSO che il progetto “Sea People: Past Memories for Sustainable Futures” è 
risultato fra i dieci vincitori del bando (nostro protocollo in entrata n. 0033602/2019) e che, 
per la realizzazione del progetto, è stato assegnato al Comune di Cattolica un contributo 
economico  di  10.000,00  euro  da  parte  del  Consiglio  d'Europa  (nostro  protocollo  N. 
0022470/2019);

DATO  ATTO  che  in  data  12  settembre  2019  è  stato  firmato  l'accordo  di 
finanziamento, Grant Agreement between the Council of  Europe and Museo della Regina 
di Cattolica (Ref. No. GA.DGII.101.2019 FIMS PO No. 638083 CEAD N° PMM 1822, 
nostro protocollo N. 0037079/2019), il quale all'art. 3.1 stabilisce che l'erogazione materiale 
del contributo in oggetto è prevista per l'80% a 30 giorni dalla stipula del Grant Agreement 
e che il restante 20% sarà erogato solo a consuntivo;

DATO ATTO che  con determinazione dirigenziale n. 870 del  8/11/2019 è stato 
accertato  il contributo di € 10.000,00 sul capitolo di entrata 295001 alla voce “Contributo 
per progetti europei in ambito culturale” - bil. 2019, piano dei conti 2.01.05.01.999 “Altri  
trasferimenti correnti dall'Unione Europea” e che la suddetta somma è stata impegnata  sul 
capitolo di spesa 3053004 alla voce “Spese varie per fondi europei in ambito culturale” bil. 
2019 piano dei conti 1.03.02.99.999 “Altri servizi diversi”;

DATO ATTO che con determinazione dirigenziale n. 870 del 8/11/2019 è stata già 
avviata l'Azione 1 (ricerca etnografica) del progetto EHS, la quale prevede la realizzazione 
di una ricerca etnografica sulle memorie marinare tramite la raccolta di video-interviste con 
le generazioni di pescatori più anziani di Cattolica e Gabicce per una spesa complessiva di €  
5.000,00, e che l'Azione 2 prevederà la realizzazione di percorsi sperimentali con le scuole e 
di eventi di promozione e valorizzazione del patrimonio patrimonio materiale e immateriale 
legato alla marineria locale rivolti alla cittadinanza;

VISTO che le manifestazioni previste nell'ambito dell'Azione 2 (valorizzazione) si 
svolgeranno fra gennaio e marzo dell'anno 2020 e che questi costi sono stati indicati nel  
budget di spesa del progetto approvato dal Consiglio d'Europa e riportato in allegato al  
“Grant Agreement between the Council of  Europe and Museo della Regina di Cattolica” 
(Ref. No. GA.DGII.101.2019 FIMS PO No. 638083 CEAD N° PMM 1822);

CONSIDERATO  che  si  ritiene  opportuno  prenotare  la  spesa  di  €  5.000,00 

Pratica n. 1083 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 987 del 11/12/2019 Pag. 2 di 4



(omnicomprensiva) per le seguenti attività previste nell'Azione 2 del progetto EHS a valere  
sull'esercizio 2020:

- attività di didattica sperimentale con alcune classi delle scuole di Cattolica sul 
tema del passaggio dalla vela al terzo al sistema di propulsione a motore per una spesa 
complessiva di € 3.200,00 (IVA inclusa);

-  conferenza  conclusiva  alla  fine  del  progetto  in  cui  verranno  presentati  i 
principali risultati della ricerca etnografica (Azione 1) e dei percorsi realizzati con le scuole 
(Azione 2); è prevista la partecipazione alla conferenza di n. 5 esperti per una spesa totale di 
€ 1000,00 per il rimborso delle spese di viaggio e ospitalità e un rinfresco per una spesa di € 
300,00 per un totale di € 1.300,00 (onnicomprensivi);

-  creazione  di  un  video  promozionale  basato  sulle  video-interviste  raccolte 
nell'ambito dell'Azione 1 (ricerca etnografica) per un costo di € 500,00 (IVA inclusa);

EVIDENZIATO  che  i  fornitori  saranno  individuati  in  seguito  con  apposita 
determinazione dirigenziale;

PRECISATO che il suddetto residuo di spesa resterà imputato nel 2020;

VISTO  quanto  citato  nel  Regolamento  di  Contabilità  vigente  del  Comune  di 
Cattolica  approvato  con  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  16  del  31/3/2014, 
relativamente agli impegni pluriennali;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1)  di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo 
e si intende totalmente richiamata;

2) di  procedere  alla  prenotazione  di  un  impegno  di  spesa  di  €  5.000,00 
(omnicompresivi) relativo al progetto “Sea People: Past Memories for Sustainable 
Futures” - Action 2 (valorizzazione) per le motivazioni esposte in narrativa, che si  
intendono interamente richiamate e trasfuse;

3) di dare atto che l'impegno di spesa di euro € 5.000,00 farà carico sul cap. 3053004 
alla voce “Spese varie per fondi europei in ambito culturale” bil. 2019 piano dei 
conti 1.03.02.99.999 “Altri servizi diversi”;

4) di individuare nella persona di Laura Menin la responsabile del procedimento per 
gli atti di adempimento della presente determinazione;

  

Pratica n. 1083 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 987 del 11/12/2019 Pag. 3 di 4



Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  11/12/2019 
Firmato

Gaddi Baldino / Infocert Spa
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1083 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 987 del 11/12/2019 Pag. 4 di 4


